長野県下伊那農業高等学校

（ 教 頭 ） 北原 邦俊

電話：0265-22-5550  FAX ：0265-53-0339

令和３年(2021年)５月18日

生徒・保護者の皆様へ

下伊那農業高等学校長

新型コロナウイルス感染症の感染予防と感染拡大防止について（お願い）

平素より、本校の教育活動にご理解ご協力いただきありがとうございます。

 さて、このところ全国的な新型コロナウイルス感染症の感染拡大が見られ、本県の高校におきましても、集団感

染の発生が見られるとともに、生徒・教職員の感染により臨時休校を実施せざるを得ない高校が十数校を数えます。

今のところ、この地区の感染状況は比較的落ち着いていますが、学校では油断することなく感染予防と感染拡大防

止に努めてまいりたいと考えています。

 このたび、県教育委員会より、家庭内においても感染がみられることから、保護者の皆様に対して、会食時にお

ける「信州版“新たな会食”のすすめ」を遵守することなど、感染症対策の徹底について協力を求めるように通知

がありました。

つきましては、感染予防・感染拡大防止のため、下記のとおりご理解ご協力をお願いいたします。

記

Ⅰ 「信州版“新たな会食”のすすめ」は裏面のとおりです。ご覧いただきご留意ください。

Ⅱ 以下は、４月15日付の通知にて、既に生徒・保護者の皆さんへお願いしている事項です。再度、ご確認のうえ

ご留意ください。

１ 基本的な感染予防策の徹底

（１）身体的距離の確保、感染リスクの高い場所、クラスターが発生する可能性のある場所への訪問は慎重に

（２）原則としてマスク着用 （３）手洗い、消毒、うがい、換気の徹底 （４）昼食等、飲食の際は対面を回避

２ 「健康チェックカード」に基づく健康観察・管理の徹底

（１）検温・健康チェックの確実な実施と登校可否の慎重な判断（休日の登校も同様）

（２）生徒のみでなく同居家族の検温と健康状況の経過観察の実施（心配な場合は登校前に学校へ相談）

３ 学校への連絡（次の場合は、速やかに感染拡大防止を図るため、学校・担任へ連絡してください）

（１）生徒が感染者となった場合、濃厚接触者・接触者となった場合 及び ＰＣＲ検査を受ける場合（受ける前に必ず）

（２）同居家族が感染者となった場合、濃厚接触者・接触者となった場合 及び ＰＣＲ検査を受ける場合（受ける前に必ず）

４ 登校に当たっての注意事項

次の場合には登校を控えてください。（出欠の扱いは配慮します。詳細は教頭・担任へ相談）

（１）生徒の感染が判明した場合は、治癒するまでの期間（治癒＝医師の治癒証明書提出）

（２）生徒が濃厚接触者に特定された場合は、感染者と最後に濃厚接触をした日から起算して２週間の期間（保健

所の指示がある場合には、それに従う）

（３）生徒がＰＣＲ検査を受けた場合は、検査結果が判明するまでの期間

（４）「健康チェックカード」の登校を控える項目に該当する場合

（５）上記３の（２）の場合については、保健所等の指導により対応（この場合には、生徒が濃厚接触者に特定さ

れる可能性が高いと思われます）。

５ その他

（１）誰もが感染する可能性があります。当事者になっても、自身を責めることなく、感染の広まりを回避するた

めに迅速な連絡をお願いします。また、感染症の発生・確認により、辛い思いをする生徒・家族等が出ないよ

うに、互いに尊重して支え合い一丸となってコロナ禍を乗り越えられるようご協力をお願いします。

（２）もし、自分が感染者になったり、濃厚接触者等に特定されても、感染拡大防止の対応は学校で検討して進め

ますので、学校・担任へ連絡する以外は、自分から友人や周囲の方々に連絡する必要はありません。（ＳＮＳ等

での発信を含め、安易に情報を流すことによる想定外のトラブル等を回避するため）

（３）感染拡大地域への往来に当たっては、慎重にお願いします。

（４）医療的ケアが必要、基礎疾患等を患っている場合など、感染リスクが気になる場合にはご相談ください。